
                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros 

ORDEN DE INICIO PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD  

EXPEDIENTE 2023400035 SERVICIO DE DISPONIBILIDAD Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y 
PREVENTIVO PARA LA SOLUCION INTEGRAL DE NAVEGACION Y PLANIFICACION, PARA EL 
SERVICIO DE CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO RAMÓN Y 
CAJAL. 

El Hospital Universitario Ramón y Cajal necesita para su correcto funcionamiento disponer de 
un servicio de disponibilidad y mantenimiento correctivo y preventivo para la solución integral 
de navegación y planificación, siendo imprescindible la contratación propuesta por el Servicio 
de Cirugía Oral y Maxilofacial, de acuerdo con la Memoria de necesidad emitida por el Jefe de 
Servicio, para la adquisición de un servicio de disponibilidad y mantenimiento correctivo y 
preventivo para la solución integral de navegación y planificación para el Servicio de Cirugía Oral 
y Maxilofacial del Hospital Universitario Ramón y Cajal.  

Para ello se propone la contratación del servicio a adjudicar mediante procedimiento negociado 
sin publicidad a la empresa Brainlab Sales GmbH que con los conocimientos actuales del 
mercado es la única aprobada, autorizada y certificada para dar asistencia técnica y servicio de 
mantenimiento a la solución integral de navegación y planificación objeto de este expediente, 
por un importe total de doscientos noventa y nueve mil setecientos ochenta y tres euros con 
setenta céntimos (299.783,70.-�), para un plazo de ejecución de doce meses. 

Visto el pliego de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas aportado al 
expediente. 

Considerando lo establecido en los artículos 116 y 28 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 
Contratos del Sector Público, se tramita el presente expediente con las siguientes 
características: 

a) Elección del procedimiento de licitación: se estima la forma de tramitación adecuada para este 
contrato según el artículo 169 de la LCSP. 
Tramitación: Ordinaria 
Procedimiento: Negociado sin publicidad según lo establecido en el Artículo 168.a) 2º de la LCSP 
dado que no existe competencia por razones técnicas y procede la protección de derechos 
exclusivos, incluidos los derechos de propiedad intelectual e industrial. 
 

b) Criterios de Adjudicación del contrato: Al tratarse de un procedimiento negociado el único 
criterio de adjudicación que se establece es el precio. 
 

c) Justificación de los criterios de solvencia económica, financiera y técnica: 
 

- Art. 87 apdo. 1.a) y c) de la LCSP  
- Art. 90 apdo. 1.a) de la LCSP 

 
d) Condiciones especiales de ejecución: En cumplimiento del art. 202 LCSP, las condiciones 

especiales de ejecución del presente procedimiento se solicitarán para dar cumplimiento a lo 
establecido en la Ley 2/2011, de 4 de marzo de Economía sostenible, así como para la mejora 
de los valores medioambientales y una gestión racional de los recursos naturales. El licitador 
propuesto como adjudicatario presentará un compromiso de mantener o mejorar los valores 
medioambientales que pueden verse afectados por la ejecución del contrato. 

  



                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros 

 
e) Valor estimado del contrato y método estimativo de éste (art. 101 LCSP):  

Base imponible:  247.755,12 � 
Importe del IVA:    52.028,58 � 
Importe total:    299.783,70 � 
Valor estimado del contrato:   1.189.224,58.-� 

(Presupuesto inicial del expte. sin incluir IVA + prórrogas + eventuales modificaciones): 1.189.224,58 � 
 
El presupuesto del presente contrato se ha calculado y planteado derivado de las prescripciones 
técnicas exigidas por el Servicio promotor del contrato. 
 

f) Justificación de la necesidad:  

El material por tanto es necesario para mejorar el estudio, planificación y tratamiento de 
múltiples pacientes de cirugía maxilofacial, especialmente: 

� Pacientes afectos de traumatismos faciales (estimación 20-30 casos/año): 
Fundamentalmente los de tercio medio-orbita, en los que no intervenir con esta 
tecnología conlleva posibles complicaciones. 

� Pacientes con tumores de la región oral y maxilofacial (estimación 50 casos/año)  
En la literatura médica y según nuestro propio estudio sobre la utilidad de la navegación 
para el tratamiento de tumores malignos del tercio medio facial, hemos encontrado que 
somos capaces de extirpar con mejores márgenes los tumores. 

� Pacientes con deformidades orales y maxilofaciales (estimación 100 casos/año) 
Se consigue trasladar la planificación al quirófano. El servicio es pionero a nivel mundial 
en el control ·intraoperatorio del resultado, disminuyendo el número de intervenciones 
concluidas sin éxito, e incluso las reintervenciones en los pacientes. 

� Otras patologías menos frecuentes: Cirugía de la articulación temporo-
mandibular, cuerpos extraños, etc.  

g) Seguimiento del contrato: corresponde al Servicio de Suministros la supervisión y seguimiento 
de las condiciones del contrato, realizando las siguientes funciones: 
 

- Controlar la ejecución del contrato para constatar que el contratista cumple sus 
obligaciones de ejecución en los términos acordados en el contrato. 

- Dar al contratista las instrucciones oportunas para asegurar el efectivo cumplimiento 
del contrato en los términos pactados, o la imposición de penalidades si fuese necesario, 
en caso de incumplimiento. 

- Verificar el efectivo cumplimiento de las obligaciones del adjudicatario en materia, 
social, fiscal y medioambiental y en relación con los subcontratistas, si los hubiera. 

- Comunicar a la Unidad de contratación con antelación de tres meses a la finalización del 
contrato, la oportunidad de prórroga. 

 
h) División de lotes: Lote Único 

 
- Conforme lo dispuesto en el art. 99.3 LCSP no procede la división en lotes dada la 

naturaleza del contrato ya que el material no permite la división en lotes. 



                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros 

 
En virtud de lo anterior, el Director Gerente (en funciones) del Hospital Universitario Ramón y 
Cajal de conformidad con lo dispuesto en la Resolución 342/2021 de 13 septiembre, de la 
Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño 
de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias  en materia de 
contratación y gestión económico-presupuestaria. (B.O.C.M. Núm.222 de 17 de septiembre de 
2021) 
 

RESUELVE 
 

Ordenar se inicie el expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto en el art 116 
de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre (LCSP) por un importe total de doscientos noventa y nueve 
mil setecientos ochenta y tres euros con setenta céntimos (299.783,70.-�), para un plazo de 
ejecución de doce meses. 

 
Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones técnicas que 
servirán de base para el presente procedimiento. 
 
Establecer para la adjudicación del contrato el procedimiento negociado sin publicidad, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 168.a).2º de la LCSP. 
 

 
Madrid, en la fecha de la firma 

 
EL DIRECTOR GERENTE 

(en funciones) 
 
 
 
 
 

Fdo.: Pablo Torres Arrojo 
 

         
     


		2023-09-15T11:30:06+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




